

سید ابراهیم نبوی در ۶۶ سالگی درگذشت

## مرگ تلخ طناز در تنهایی



شنبه  
۱۴۰۳ • ۱۰ • ۲۹  
۱۷ رجب ۱۴۴۶  
۱۸ ژانویه ۲۰۲۵  
قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

# آرمان ملی


روزنامه صبح ایران

شماره ۲۰۲۴

محمد جواد ظریف:

## در مورد مذاکرات نظام تصمیم گیری می کند

مذاکره با صدام شیرین نبود ولی انجام شد



صفحه ۶

«آرمان ملی»، تغییر گفتمان در دیپلماسی را گزارش می دهد

# ادبیات راهبردی در مذاکره با غرب

**آرمان ملی:** در هفته های اخیر به خصوص در گفت و گویی که رئیس جمهوری با شبکه آمریکایی داشت مشاهده می کنیم که پیام های شفافی از سوی جمهوری اسلامی به

آنچه غرب نام دارد ارسال می شود پیام هایی که می تواند هم برای طرف های اروپایی اهمیت داشته باشد و هم می تواند برای دولت جدید و جمهوری خواه آمریکا مهم باشد. ایران



## دیپلماسی اقتصادی ایران در تاجیکستان

«آرمان ملی» اهمیت سفر رئیس جمهور به تاجیکستان از بعد اقتصادی را بررسی می کند

گزارش «آرمان ملی» به مناسبت هفته هوای پاک

## بادِ موافق در آستانه تهران

**آرمان ملی:** در تقویم رسمی کشور، ۲۹ دی ماه به عنوان «روز ملی هوای پاک» ثبت شده است. شعار هفته هوای پاک امسال «عزم ملی برای هوای پاک با انرژی تجدیدپذیر» تعیین شده است. بر این اساس سازمان حفاظت محیط زیست هر روز هفته را با یک عنوان نامگذاری کرده و در این روزها برنامه ها و نشست های تخصصی با حضور کارشناسان و متخصصان خواهد داشت. در سال ۱۳۷۴ در ایران، به دلیل اینکه مساله آلودگی هوا به بحران تبدیل شده بود، مسئولان تصمیم گرفتند به دلیل ایجاد حساسیت و جدیت این موضوع، روزی را به عنوان روز ملی هوای پاک اعلام کنند. تا توجه به این مساله مهم بیشتر از گذشته شود. هر سال سازمان حفاظت محیط زیست یک هفته (از ۲۹ دی ماه به مدت یک هفته) را به عنوان هفته هوای پاک اعلام می کند.

سید جلال ساداتیان در گفت و گو با «آرمان ملی»:

## ترامپ می خواهد نقشه های خودش را پیش ببرد

### سخن روز

#### پیش به سوی حوزه تمدنی ایران بزرگ



علی اصغر زرگر  
کارشناس روابط بین الملل

در روابط بین الملل، توسعه روابط اقتصادی بر توسعه روابط سیاسی ارجحیت دارد. چنانچه کشورها روابط اقتصادی مستحکم برقرار کنند، این روابط زمینه ساز بهبود و گسترش روابط سیاسی نیز خواهد شد. ایران و تاجیکستان نیز از این قاعده مستثنی نیستند و...

صفحه ۲

### یادداشت

#### اقلیت تندروها و مذاکرات



قاسم موبینی  
تحلیلگر بین الملل

در ابتدای این نوشتار باید بگویم تصمیم گیری در مورد روند مذاکره با اروپا و آمریکا ربطی به اظهار نظر رادیکال های داخلی و خارجی ندارد و تصمیم گیری باید از سوی کلبت حاکمیت انجام شود. همان طوری که در چارچوب برجام مشاهده کردیم...

ادامه در همین صفحه

### منطقه در انتظار تحول



مرتضی مکی  
تحلیلگر مسائل بین الملل

در آستانه ورود یا بهتر است بگویم بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، تحولات پرشتابی را در عرصه منطقه ای و جهانی شاهد هستیم. به گونه ای که زمینه ها یا بستر بسیاری از برنامه ها و شعارهایی که ترامپ چه پیش از انتخابات و چه پس از پیروزی در انتخابات نوامبر مطرح کرده بود، فراهم شده یا در حال فراهم شدن است. شاید مهم ترین تحول موضوع آتش بس غزه باشد. پس از بیش از ۱۵ دور مذاکرات میان جنبش مقاومت اسلامی حماس و اسرائیل با میانجیگری قطر و آمریکا و مصر در نهایت آتش بس در غزه در حال تحقق است و برنامه ای که ترامپ اعلام کرده بود تا پیش از بازگشت به کاخ سفید باید جنگ غزه تمام شده باشد. در حال تحقق است اما نه به اندازه ای که اگر بایند در ۱۵ ماه گذشته اراده اسرای اسرائیلی، جنگی طی ۱۵ ماه گذشته در غزه را به شکل بسیار وحشیانه ای ادامه می داد. اما به نظر می رسد فشارهای فرستادگان این نزد نتایج در باب پایان درگیری هادر غزه به نتیجه رسیده و این هم به نوعی نشان می دهد که اگر بایند در ۱۵ ماه گذشته اراده پایان آتش بس و جنگ در غزه را داشت، می توانست این کار را انجام دهد. همچنان که ترامپ این کار را انجام داد. پس آمریکا نقش جدی داشته و موثری در نسل کشی فلسطینیان در غزه در بیش از ۱۵ ماه گذشته داشته و منظور از انتظار داشت خواسته های نتایج برآورده نشد و در نهایت به پایان جنگ غزه رسید. هر چند بعید به نظر می رسد که نتایج و کابینه افراطی و جنگ طلبی بخواهند به سادگی به موضوع غزه پایان دهند. همچنان ما تحولات پرشتابی را در سطح منطقه خاورمیانه به خصوص در فلسطین اشغالی شاهد خواهیم بود. مهم ترین تحول دیگری که این روزها در آستانه بازگشت ترامپ به کاخ سفید شاهد هستیم، سفر آقای کتر مسعود پزشکیان به روسیه است. سفری که با امضای توافقنامه راهبردی ۲۰ ساله میان ایران و روسیه پیام های زیادی هم برای آمریکا و هم اروپا و هم در عرصه داخلی دارد. از این جهت که آقای پزشکیان و تیم سیاست خارجی ایشان، همواره بر یک رابطه متوازن با روسیه و چین و قدرت های اروپایی و آمریکا اشاره داشتند و در مبارزات انتخاباتی تاکید داشتند پس از پیروزی آقای پزشکیان طی چند ماه گذشته به صراحت به آن اذعان شده، هم آقای پزشکیان و هم آقای عراقچی و هم سیدکمال خرازی، رئیس شورای روابط خارجی بر آن اشاره کرده بودند. با توجه به آمادگی به منظور مذاکره با آمریکا، سفر آقای پزشکیان به روسیه زمینه ها را فراهم کرد و امضای توافقنامه راهبردی دو روزه چشم انداز روابط ایران با روسیه را شفاف و روشن تر می کند. پیش از این سفر عراقچی سفری به پکن داشتند و در آن سفر نیز بر اهمیت اجرای توافقنامه ۲۵ ساله میان ایران و چین تاکید شد. این نشان می دهد که جمهوری اسلامی ایران در حال فراهم کردن بستر یک رابطه متوازن هم با اروپا و آمریکا و هم با چین و روسیه است.

ادامه در صفحه ۶

ساخته شده است. (هر چند که در کلیپ های منتشر شده در فضای مجازی این مدت دو سال عنوان شده است). در ایران آزادراه تهران شمال که مطالعات آن به قبل از سال ۱۳۵۷ برمی گردد، در سال ۱۳۷۶ رسماً توسط چینی ها شروع و در سال ۱۳۹۴ با خروج چینی ها و ادامه پروژه با سرمایه گذاری و اجرای ایرانی ها، تا کنون ۷۴ کیلومتر آن ساخته شده و ۵۱ کیلومتر آن همچنان در حال ساخت است. به عبارتی می توان گفت چنانچه هر سال فقط و فقط ۵ کیلومتر از این آزادراه ساخته می شد، در سال ۱۴۰۰ کل این مسیر به بهره برداری می رسید! این یک نمونه و در حقیقت مشتکی از خروار است. این حکایت بخش زیادی از پروژه های عمرانی کشور است. اما پرسش ساده این است که مشکل کجاست؟ می توان برای این پرسش پاسخ های بسیاری را در نظر گرفت: نداشتن مطالعات کافی، نداشتن اعتبار، عدم برنامه ریزی، دخالت های سیاسی در اجرای پروژه ها، عدم سیستم های مدیریتی و اجرایی، عدم دارا بودن تکنولوژی روز، تحریم ها، بهانه دادن به بخش خصوصی، مشکلات اجتماعی و... شاید بتوان هزار دلیل و توجیه دیگر هم عنوان کرد. بی گمان در هر دولتی این مسائل بررسی شده و برای رفع این فاجعه چاره ای اندیشیده شده است، اما نتیجه هنوز همین است. شاید زمان آن رسیده باشد و یا روزی برسد که کارگروهی متشکل از افراد متخصص در هر حوزه که وابسته به هیچ جناح سیاسی نباشند، وابستگی فامیلی با هیچ مقام دولتی نداشته باشند، از هیچ رانت اقتصادی یا سیاسی استفاده نکرده باشند و... تشکیل شده و با بررسی چند پروژه مشخص که ربطی به مسائل نظامی و امنیتی نداشته باشند، دلایل طولانی شدن آن پروژه ها را با شفافیت تمام در اختیار مردم و مسئولین قرار دهند. بدیهی است این پیشنهاد باید از سوی دولت پذیرفته و حمایت شود تا به نتیجه برسد. آیا چنین چیزی امکان پذیر است؟

### پروژه هایی برای همیشه و یک پرسش



مجدد ششمی پور  
نویسنده

در دوران ریاست جمهوری محمد خاتمی و در آبان ماه ۱۳۸۳، عضو کمیته علمی کنفرانس بین المللی مدیریت پروژه، بیان می کند که میانگین زمان پروژه های عمرانی کشور، ۹ سال یعنی سه برابر میانگین استاندارد جهانی است. چند سال بعد و در زمان ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد، رئیس وقت کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی، میانگین زمان اجرای پروژه های عمرانی را ۷ سال اعلام می کند. در دوران ریاست جمهوری حسن روحانی و در مرداد ۱۳۹۵، معاون عمرانی وزیر کشور میانگین مدت زمان اجرای پروژه های عمرانی را بیش از ۱۴ سال اعلام می کند و در همان دوران، در اردیبهشت ۱۳۹۹، نماینده وقت رشت در مجلس شورای اسلامی میانگین زمان اجرای پروژه های عمرانی را در خوشبینانه ترین حالت تا ۱۲ سال اعلام می کند! با یک جست و جوی ساده در سخنان مسئولین دولت و نمایندگان مجلس می شود به آماري از اینگونه دست یافت که نشان از چند برابری زمان اجرای پروژه های عمرانی در ایران به نسبت میانگین استاندارد جهانی دارد. کاملاً بدیهی است که این طولانی شدن هزینه های چند برابری را به بودجه عمرانی کشور تحمیل می کند. برای نمونه می شود به مقایسه زمان احداث دو جاده در کشور چین و ایران پرداخت. در کشور چین بزرگراه به طول تقریبی ۱۶۵۰ کیلومتر به عنوان یکی از شگفتی های مهندسی جهان با طولانی ترین و مرتفع ترین پل ها و عبور از تونل های فراوان، در مدت ۹ سال (از ۱۹۹۷ تا

### سیدعباس عراقچی مطرح کرد

#### مبارزه با تندباد حوادث و پیشرفت متوازن

غزه و توقف جنایات رژیم اشغالگر، و شیخ و محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخست وزیر و وزیر خارجه قطر، در تماس تلفنی، و راجع به توافق برقراری آتش بس در نوار غزه و موضوعات مورد علاقه مشترک گفت و گو و تبادل نظر کردند. سیدعباس عراقچی ضمن ابراز خرسندی از توافق حاصله که در نتیجه ایستادگی و پایداری مقاومت و مردم مقاوم غزه در برابر نسل کشی ۱۵ ماهه رژیم اشغالگر حاصل شد، از تلاش های قطر در این زمینه قدر دانی کرد همچنین عراقچی و «بدر عبدالعاطی» وزیر خارجه مصر نیز درباره تحولات غزه و توافق آتش بس و همچنین موضوعات مرتبط با روابط دو جانبه ایرانی و تبادل نظر کردند. عراقچی ضمن استقبال از توافق حاصله برای برقراری آتش بس در

### محمد باقر قالیباف مطرح کرد

#### مقابله ایران و اتیوپی با یک جانبه گرایی آمریکا

و شاخ این قاره، و به ویژه در تأمین امنیت و ثبات منطقه ای، بسیار حائز اهمیت است. تحکیم روابط اقتصادی و امنیت منطقه ای در این راستا بسیار مؤثر خواهد بود. سیاست های قطعی جمهوری اسلامی ایران این است که به گسترش روابط با کشورهای قاره آفریقا، به ویژه اتیوپی، با توجه به سوابق فرهنگی میان دو کشور، اهمیت می دهد. رئیس مجلس تصریح کرد: اتیوپی در سال های اخیر رشد اقتصادی خوبی داشته و به سمت توسعه پایدار حرکت کرده است. قالیباف عنوان کرد: ایران و اتیوپی می توانند همکاری های خوبی در چارچوب دیگر سازمان های بین المللی داشته باشند. با توجه به اینکه هر دو کشور عضو کمیسیون همکاری بشر هستند می توانند گام های مهمی در وجود سفارت اتیوپی در ایران سریع تر به نتیجه برسند. وی افزود: جایگاه اتیوپی در شرق آفریقا

### اقلیت تندروها و مذاکرات

#### ادامه یادداشت

... علی رغم مخالفت عده ای در مجلس شورای اسلامی باز هم با کشورهای غربی به خصوص آمریکا پای میز مذاکره نشستیم. در این دوره هم اگر قرار است در ادامه به نتیجه ای در مذاکرات دست پیدا کنیم باز هم آنها نمی توانند در تصمیمات تاثیرگذار باشند. در این وضعیت باید بگویم که نیروهای رادیکال در برابر اکثریت مردمی که با مذاکره موافق هستند قرار دارند. می بینیم که تجار، بازاریان، شرکت های بخش خصوصی، طیف های مختلف جامعه، صاحبان صنایع و... موافق مذاکره هستند زیرا در طول این سال ها محدودیت های تحریم ها را لمس کرده اند و برای اتمام این وضعیت روزشماری می کنند. در این وضعیت اگر حاکمیت به دولت چراغ سبزی برای مذاکره بدهد قطعاً اقلیت رادیکال نقشی در آن نخواهند داشت. پرونده هسته ای ایران مورد اصلی مناقشه ایران و اروپا محسوب می شود. پیام های مثبتی که در این مورد از سوی مقامات ایرانی مطرح می شود قطعاً می تواند برای بهبود روابط مثبت باشد البته همه این موضوعات به چگونگی سیاست های آمریکا ارتباط دارد چون تحریم های اصلی از سوی آمریکا وضع شده است و اروپا طرف اصلی موضوع نیست حتی توافق با اروپا نمی تواند باعث رفع تحریم ها شود. اگر مذاکره با آمریکا نتیجه ای داشته باشد اروپا را هم تحت تاثیر قرار خواهد داد. تحریم های آمریکا نه تنها روابط ما با اروپا را تحت تاثیر قرار می دهد بلکه آنچه نگاه به شرق نام دارد هم تقریباً ناکارآمد کرده است. تحریم های کاخ سفید به نوعی است که همواره در روابط اقتصادی با تنگنا رویه و بر شویم. با توجه به گفتارهای اخیر که از سمت مقامات دولت چهاردهم و به خصوص مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری و همین طور عباس عراقچی، وزیر امور خارجه مطرح می شود باید بگویم که ایران خود را برای مذاکره با اروپا بیشتر آماده می بیند تا اینکه بخواهد پیام جذابی به آمریکایی ها بدهد. یعنی در این مورد می توانیم به روند مذاکره با اروپایی ها امیدوار باشیم ولی اینکه مذاکره با آمریکا چگونه خواهد بود هنوز برای پیش بینی کمی زود است. شاید این ادبیات با دارون دولت رئیسی متفاوت باشد ولی در نتیجه هنوز تفاوتی مشاهده نمی کنیم.

### استقلال مالی زنان؛ آری یا نه؟

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی زنان در عرصه های مختلف سیاسی و اجتماعی رشد چشمگیری را نشان دادند. در سال های اخیر تعداد زنانی که وارد آموزش عالی شده اند از تعداد مردان بیشتر بوده و رسیدن به استقلال مالی یکی از نتایج چنین تحولی بوده است. در اینکه استقلال مالی برای زنان چه اهمیتی دارد، باید خود زنان در این زمینه روشننگری کنند. حجت الاسلام علم الهدی، امام جمعه مشهد در این باره اظهار کرده است: «بعد از جریان مدزنیت، مسئله ای به نام آزادی و استقلال مالی زن در اروپا مطرح کردند تا زنان را از کانون زندگی به میان کارخانه ها کشانند و به عنوان کارگر و باربر از آنان بهره بکشند.»

## آگاهانه بدون توقف